SWOT - analýza

Doškolování

Přeškolování

Konkrétní cíle vzdělávání jsou

 rozvoj schopností zaměstnanců a zlepšení jejich výkonu;

 pomoc lidem k tomu, aby v organizaci rostli a rozvíjeli se

tak, aby budoucí potřeba lidských zdrojů organizace, byla

uspokojena z jejích vnitřních zdrojů;

 snížit dobu potřebnou k zácviku a adaptaci zaměstnanců, kteří

začínají pracovat na nově zřízených místech (Hrášková, 2006).

Zavádění organizační změny

 Ochoty (motivace) k vynaložení určitého úsilí, potřebného

k tomu, aby získal pracovník nové znalosti, rozšiřoval a

osvojil si dovednosti, které se pak projeví v pracovním pro-

cesu („chtít se učit“);

 Schopností k osvojování si nových pracovních postupů (pro-

střednictvím nově získaných znalostí a dovedností), které

jsou pro implementaci změny rozhodující, ať se již týká no-

vých produktů, nových způsobů práce s lidmi, užívání nových

technologií, organizační uspořádání…(„umět se učit“);

 Možnosti zúčastnit se podnikového vzdělávání a uplatnit nové

formy chování v pracovních činnostech („moci se učit“ a nau-

čené používat“).

 „Rozmrazením“ (uvolněním) stávajícího chování – tj. akcepto-

váním změny;

 Změnou chování – tj. osvojením si nových postojů a vzorců

chování projevovaných v jednání (obvykle tu hlavní roli se-

hraje „katalyzátor“ nebo „agent“ změny – tým manažerů podpo-

rovaný neformálními lídry);

 „Zamrazením“ nového chování – tj. posilováním nových způsobů

myšlení práce.

 Ochota učit se u manažerů samotných – nejen proklamativní,

ale faktická; podnikové vzdělávání nemůže být účinné, tam kde

se není ochoten management učit;

Vytvoření takové „nátlakové strategie“ nebo „přesvědčovací

kampaně“, která zdolá překážky v ochotě učit se u zaměstnan-

ců, nebo bude tuto ochotu sys tematicky „nabuzovat“ viz např.

transformační leadership (Bartoňková, Šimek, 2002, s. 85).

„učící se organizace“.

Systematické vzdělávání pra-

covníků přináší výhody podniku i zaměstnancům:

o Stále zlepšuje znalosti, dovednosti i osobnost zaměstnance a

jeho kvalifikaci;

o Bez jakéhokoliv náročného hledání pracovníků na trhu práce,

zajišťuje kvalifikované pracovníky. Podle potřeb podniku neu-

stále kompletuje dovednosti a schopnosti zaměstnanců;

o Mnohem více zlepšuje kvalitu výrobků, pracovní výkon zaměst-

nanců, celkovou produktivitu práce, než jiné druhy vzdělává-

ní;

o Zvyšuje motivaci a vztah zaměstnanců k podniku.

Podnikové vzdělávání může být realizováno několika možnými

způsoby:

Efektivní uskutečněné vzdělávání představuje dlouhodobý pro-

ces, tvořený ze čtyř fází. Jsou to:

o Identifikace potřeb a definování cílů vzdělávání;

o Plánování vzdělávání;

o Realizace vzdělávání;

o Hodnocení výsledků vzdělávání.

Podle Vodáka, Kucharčíkové (2011, s. 85) identifikace odpovídá

na takové otázky, jako:

o „Je výkonnost v předmětných dovednostech skutečně nezbytná?"

o "Je zaměstnanec skutečně odměňován za ovládání těchto doved-

ností?"

o "Podporuje ve skutečnosti management požadované chování?"

o "Jaké další bariéry výkonnosti ještě existují?“

Proces vytvoření plánu se skládá z těchto fází:

Přípravná fáze:

Jednotlivé cíle můžeme rozdělit na cíle:

o cíle specifikace požadovaného výsledného chování;

o standardy;

o na cíle, které se týkají podmínek projektu.

Realizační fáze:

Fáze zdokonalování:

Dle Vodáka, Kucharčíkové, (2011, s. 97), by měl, dobře vypra-

covaný plán odpovědět na otázky, co budou následovat:

témata vzdělávání

cílová skupina

metodami a technikami

vzdělávací instituce

Kdy jakého časového období

Kde

Jakým způsobem kdy

náklady

Úroveň Údaje Metoda

Reakce

Učení

Chování

Výsledky

Názory

Postoje

Znalost

Dovednosti

Postoje

Výkon

Tvrdá data

Měkká data

Tabulka 1

Metody vzdělávání řadíme do dvou velkých skupin:

o Metody užívané ke vzdělávání na pracovišti – používané na

konkrétním pracovním místě;

o Metodu užívané ke vzdělávání mimo pracoviště – mimo organiza-

ci, i v organizaci („off the job“).

Při vykonávání práce na pracovišti, se užívají tyto metody:

o Instruktáž při výkonu práce, která se využívá nejčastěji.

Většinou se využívá při zácviku nového zaměstnance, kdy zku-

šenější pracovník, či nadřízený předvádí práci, kterou má vy-

konávat zaučující se pracovník. Výhodou této metody je: Vy-

tváří a upevňuje pozitivní vztahy mezi zaučujícím pracovníkem

a kolegou, či jeho nadřízeným a umožňuje rychlou integraci do

pracovního procesu.

o Coatching je spíše nepřetržité podněcování a udělování směru

školeného pracovníka, k úspěšnému pracovnímu výkonu a

k vlastní tvořivosti. Výhodou coachingu je, že školený pra-

covník má průběžnou zpětnou vazbu

o Mentoring je velmi podobný coatchingu, ale zodpovědnost zů-

stává spíše na mentorovaném pracovníkovi samém, který si sám

mentora vybírá. Mentor ho nasměrovává tím správným směrem,

dává mu užitečné rady a pomáhá mu v kariéře.

o Counselling je řazen mezi nejnovější metody vzdělávání. Vy-

značuje se konzultováním a ovlivňováním se navzájem zaměst-

nance a nadřízeného, nebo školeným a školitelem.

o Asistování je často používáno. Pracovník, který se vzdělává,

je přiřazen jako nápomoc pracovníkovi, který je již plně in-

tegrován v pracovním procesu. Vzdělávaný pracovník se učí

pracovním postupům již zaběhlého pracovníka a pomáhá mu

s jeho úkoly.

o Prověření úkolem je rozšířením předcházející metody, nebo je-

jí konečnou etapou. Vzdělavatel prověřuje, zda vzdělávaný

pracovník splní zadaný úkol. Je sledován a má zajištěny

všechny podmínky ke splnění úkolu. Tato metoda je častěji vy-

užívána při vzdělávání řídicích pracovníků. Nevýhodou této

metody je: možné nesplnění úkolu.

o Rotace práce jiným výrazem (cross training) je metoda, při

které prochází pracovník postupně celým provozem. Tato metoda

se používá zejména u čerstvých absolventů škol, nebo u řídi-

cích pracovníků.

o Pracovní porada je metoda vzdělávání, při které jsou pracov-

níci informováni o všech problémech pracoviště (Barták, 2015,

s. 269).

Metody používané ke vzdělávání mimo pracoviště:

o Přednáška, která se zaměřuje na teoretické znalosti, či fak-

ta. Jak uvádí Koubek (2007, s. 61), mezi její výhody lze

uvést její strukturovanost a přehlednost výkladu a školení

větší množství účastníků najednou. Nevýhodou však je, pasivní

příjem informací.

o Přednáška spojená s diskusí (skupinovou diskusí) neboli semi-

nář, dle Bartáka (2015, s. 270), překonává nevýhody předná-

šek. Výhodou je, že během probíhající diskuze se vytvářejí

nové nápady a nová řešení dané problematiky a účastníci jsou

podporovány k aktivitě.

o Demonstrování, je využíváno k předávání v dílnách, v podnicích

nebo na vývojových pracovištích.

o Případové studie jsou oblíbenou a velmi rozšířenou metodou

vzdělávání. Je to buď vymyšlená modelová situace, nebo pro-

blém v organizaci. (krátká případová studie, často se zaměřu-

jící jen na jednu oblast organizace). Účastníci se snaží

zhodnotit problém a navrhnout možná řešení. Výhodou této me-

tody je rozvoj analytického myšlení.

o Workshop je jednou z variant případových studií. Zde jde o

komplexní případové studie a účastníci workshopu řeší

v týmech dané problémy.

o Brainstorming je také případovou studií. Účastníci mají zada-

ný nějaký problém a mají ho vyřešit buď písemnou či ústní

formou, každý sám za sebe navrhl způsob řešení. Poté se uspo-

řádá diskuze a nejvhodnější návrh je zvolen k řešení dané si-

tuace. Výhodou této metody je přínos nových nápadů a různé

způsoby řešení situace.


[…]

2 4 6 12 1

Jiné 8 8 6 2 1

Otázka č. 10 - Pro výkon své práce považuji stávající systém

vzdělávání ve společnosti Manpower jako:

Otázka č. 11- Jaká frekvence školení by pro Vás byla

vyhovující?

Otázka č. 12 - Souhlasil/a byste se vzděláváním mimo pracov-

ním dobu, pokud by Vám společnost nabídla a zaplatila vybraný

kurz?

Otázka č. 13 - Zajímá se nadřízený o Vaše vzdělávací potřeby?

Otázka č. 14 - Ověřuje si Váš nadřízený znalosti a dovednosti,

které jste získal/a při školení / tréninku?

Otázka č. 15 - Jakým způsobem si Váš nadřízený ověřuje Vaše

pracovní znalosti?

20%

64%

16%

0%

Ano

Nepravidelně nebo
občas

Ne

Nevím

Otázka č. 16 - Zajímá se Váš nadřízený o Vaše potřeby

profesního a osobního růstu?

Otázka č.17- Využíváte poznatků ze školení při své práci?

Otázka č. 18 - Preferujete vzdělávání přímo na pracovišti, ne-

bo spíše mimo něj?

Otázka č. 19 - Cítíte se, díky podstoupeným školením/tréninkům

při své práci jistější?

Otázka č. 20 - Jste dostatečně motivován/a k účasti na

školení?

Otázka č. 21 - Pokud jste v minulé otázce odpověděl/a ANO, čím

jste motivován/a?

Respondenti odpověděli takto:

 Sebemotivace - potřeba se neustále školit, obor se neustále

vyvíjí, situace na trhu práce je velmi proměnlivá;

 Finančním příplatkem za školení a možností kariérního růstu;

 Seberozvoj, získáním nových informací, nové znalosti a

dovednosti;

 Vnitřní motivace a chuť se zdokonalovat,

 Zpestření pracovní doby,

 Co nejlépe a bez chyb, vykonávat svou práci.

Otázka č. 22 - Máte dostatek informací, jakým způsobem se

zaměstnanec ve společnosti Manpower může rozvíjet?

Otázka č. 23 - V případě že byste mel/a tu možnost zvolit si

sám/a další téma vzdělávacího kurzu, který navštívíte. V jakém

okruhu by to bylo

Dotazovaní odpověděli, že by měli zájem o

Otázka č. 24 - Pokud by Vám byla nabídnuta možnost vycestovat

na školení do zahraničí využil/a byste ji

Otázka č. 25 - Kdybyste měl/a tu možnost, jakým způsobem byste

upravil/a vzdělávání ve společnosti Manpower?

Respondenti by upravili systém vzdělávání ve společnosti Man-

power takto
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Příloha č. 1

Dotazník

1. Jste?

2. Do jaké věkové skupiny patříte:

3. Jaké je vaše nejvyšší dokončené vzdělání:

4. Jak dlouho pracujete ve společnosti Manpower Company?

5. Uveďte prosím svou aktuální pracovní pozici:

6. Společnost Manpower při nástupu do práce nabízí úvodní tré-

nink. Dozvěděl/a jste se po absolvování tréninku vše, co po-

třebujete znát pro výkon Vaší práce?

7. Domníváte se, že by bylo možné úvodní vzdělávací trénink ně-

čím doplnit, co by vám více pomohlo při práci?

8. Máte zájem o další rozšiřování svých znalostí a schopností ve

společnosti Manpower ?

9. Která forma vzdělávání Vám nejvíce vyhovuje? (Prosím oznám-

kujte jako ve škole - 1 nejvíce vyhovuje, 5 - nejméně)

a) Učení se na pracovišti od kolegů 1 2 3 4

5

b) Účast na přednášce, semináři 1 2 3

4 5

c) Samostatné studium formou e-learnigu či z literatury 1 2

3 4 5

d) Interaktivní trénink s využitím videoprogramů 1 2

3 4 5

e) jiné (prosím uveď-

te...........................................)

10. Pro výkon své práce považuji stávající systém vzdělávání

ve společnosti Manpower jako:

11. Jaká frekvence školení by pro Vás byla vyhovující?

12. Souhlasil/a byste se vzděláváním mimo pracovní dobu, po-

kud by Vám společnost nabídla a zaplatila vybraný kurz?

13. Zajímá se nadřízený o Vaše vzdělávací potřeby?

14. Ověřuje si Váš nadřízený znalosti a dovednosti, které

jste získal/a během školení/tréninku?

15. Jakým způsobem si váš nadřízený ověřuje vaše pracovní

znalosti?

16. Zajímá se Váš nadřízený o Vaše potřeby profesního a

osobního růstu?

17. Využíváte poznatků ze školení při své práci?

18. Preferujete vzdělávání přímo na pracovišti, nebo spíše

mimo něj?

19. Cítíte se díky podstoupeným školením/tréninkům při své

práci jistější?

20. Jste dostatečně motivován/a k účasti na školení?

21. Pokud jste odpověděl/a v minulé otázce ANO, čím jste mo-

tivován/a?

22. Máte dostatek informací, jakým způsobem se zaměstnanec

ve společnosti Manpower může rozvíjet?

23. V případě, že byste měl/a tu možnost zvolit si sám/a dal-

ší téma vzdělávacího kurzu, který navštívíte. V jakém okruhu

by to bylo?

24. Pokud by Vám byla nabídnuta možnost vycestovat na škole-

ní do zahraničí využil/a byste jí?

25. Kdybyste měl/a tu možnost, jakým způsobem byste upravil

vzdělávání ve společnosti Manpower?



Příloha č. 2

Nestrukturalizovaný rozhovor

Tématické okruhy otázek:

1. Fáze vzdělávacího procesu

a. Identifikace potřeb vzdělávání

b. Plánování vzdělávání

c. Realizace vzdělávání

2. Metody vzdělávání

3. Hodnocení systému vzdělávání

4. Vyhodnocení efektivity vzdělávání

