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Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce spojené se zkoumanzm problémem získávání a vzběru zaměstnanců je v souladu

se studovanzm oborem a stupněm studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit, jak je nastaven systém vzdělávání ve společnosti

Manpower, zda jsou zaměstnanci spokojeni s nastavenzm systémem, popsat proces a metody vzdělávání

v této společnosti. Na základě dotazníkového šetření vyhodnotit, zda je systém vzdělávání dobře a

efektivně nastaven. Teoretická část je zpracována kvalitně s využitím relevantního množství zdrojů, slouží

jako vhodnz základ praktické části. Obě části jsou v kontextu cílů a zadání bakalářské práce. Postup

šetření byl zvolen vhodně s ohledem na stanovenz cíl práce, vzstupy šetření jsou dostatečně rozebrány,

provedeno porovnání vzzkumnzch předpokladů s vzsledky šetření, komentovány a vyhodnoceny vzstupy.

Jsou zpracována odpovídající doporučení pro společnosti Manpower, jak zlepšit systém vzdělávání.

Efektivnost vzdělávání ve společnosti nemohla bzt podrobněji zpracována, studentce nebyly poskytnuty

potřebné podklady tj. vzstupy z realizovanzch kurzů a prostředky vynakládané na vzdělávání ve

společnosti Manpower.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka na práci pracovala samostatně, přiměřeně aktivně, konzultace byly v dostatečném rozsahu, je

schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce má odpovídající odbornou úroveň, teoretická i praktická část dokládají porozumění dané

problematice a její zpracování na úrovni odpovídající nárokům kladenzm na bakalářské práce. Návrh

postupu získání potřebnzch údajů v praktické části byl zvolen vhodně tj. nestrukturovanz rozhovor

s manažerkou a dotazníkové šetření s 25 respondenty z řad pracovníků společnosti, kteří byli předmětem

šetření. Rozhovor i šetření byly dopracovány do potřebné hloubky, provedené šetření plně koresponduje

s cíli práce. Z toho plynoucí závěry mají potřebnou oporu v získanzch informacích a datech. Jsou však

založeny pouze na vzstupech z provedeného kvantitativního šetření pracovníků a realizovaného
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rozhovoru s manažerkou společnosti. Vyhodnocení efektivity je tedy zpracováno pouze z dotazníků

respondentů, další rozpracování přínosu a ekonomické efektivity vzdělávacích akcí z důvodů neposkytnutí

potřebnzch podkladů chybí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, jazyková a gramatická úroveň práce vykazuje drobné nepřesnosti. Tzká se to hlavně v části

popisů grafů. Z hlediska rozsahu práce splňuje stanovené podmínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na

použitou literaturu. V praktické části nejsou zcela jasné zdroje informací tj. rozlišení zdrojů z interních

dokumentů a informace z nestrukturovaného rozhovoru s manažerkou Alenou Malou. Autorka prokázala

schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z přiměřeného počtu autorů, kteří se zabzvají

problematikou vzdělávání zaměstnanců. Seznam použité literatury je dobře sestaven, odpovídá

požadovanzm normám, stejně tak použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autorka prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci. Práci s tématem Analýza systému firemního vzdělávání ve společnosti Manpower řadím mezi dobře

zpracované práce.

Za slabší stránku práce považuji chybějící informace a dopracování ekonomické efektivnosti vzdělávání a

dále nezapracování novzch trendů vzdělávání z teoretické části práce do doporučení pro společnost

Manpower.

Otázky:

1. Jak byste postupovala, kdyby vám společnost Manpower poskytla materiály potřebné ke zjištění

ekonomické efektivity vzdělávání?

2. Kterou z novzch metod vzdělávání byste doporučila pro společnost Manpower?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.cz.
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